iure diuino, Apostolis succedant, sicut Sacrosancta Tridentina Synodus declarat sess. 23. de sac. ord. cap. 4. Insuper ipsorum sit, animas sibi commissas, pretioso Christi sanguine redemptas, verbo & exemplo pascere, populum concreditum docere, hortari, corripere, & sacramenta Dei, quæ animam intus renouant, aut renouationem spirituales augmentant, vel nouum esse dignè suscipientibus tribuunt, in subiectis perficere.

Episcopi habent plenam potestatem dispensationis sacramentorum, & verbi Dei declarationem: simplices vero Sacerdotes quinque Sacramentorum tantum sunt ministri, videlicet baptismi, Eucharistiæ, Pœnitentiæ, Extremæ Vnctionis, & Matrimonij. Quinimo pleraque alia Episcopi peragere possunt, quarum functionum potestatem, reliqui inferioris ordinis, non habent, vt baptizatos confirmare, sacerdotes ordinare, & alios ordines in Ecclesia creare, Abbates benedicere, Ecclesias, Altaria, Virgines consecrare, ac Sacerdotes in Episcopo ordinare, & consecrare, quæ potestas non est illis communis cum præbiteris, vt habetur loco citato, sess. 23. can. 7.

Episcopis quædam conueniunt ratione dignitatis Episcopalis, vt cognoscere de causa matrimoniali, iniungere pœnitentias publicas, dare indulgentias, & his similia. Quædam eis conueniunt ratione iurisdictionis Episcopalis, vt excommunicare, absolueri in foro iudiciali, beneficia conferre, & alia id genus. Quædam conueniunt Episcopis ratione ordinis Episcopalis, vt confirmare, ordinare, consecrare Ecclesias, & huiusmodi. Quæ competunt Episcopis, primo & secundo modo, possunt committi etiam illis qui sunt inferioris ordinis: secus autem de his, quæ conueniunt Episcopis tertio modo, hoc est ratione ordinis Episcopalis: talia enim illis, qui non sunt Episcopi, committi nequeunt.

Ordo sacerdotum vt testatur Anacletus Christi Martyr, & D. Petri Apostoli Discipulus Epist. sua 3. est bipartitus constitutione diuina in Episcopos, & Præbiteros: Ordo verò Episcoporum est vnus, licet constitutione Apostolica aliqui Patriarchæ, aliqui Primate, aliqui Archiepiscopi, & aliqui simpliciter Episcopi dicantur: vnde inter hos est sola differentia præminentiæ, & non ordinis, neque diuinæ potestatis:

inter illos autem, nempe Episcopos, & præsbyteros, non solum est differentia præminentia, sed etiam ordinis, & diuine potestatis, quia Episcopi Apostolorum, & præsbyteri septuaginta duorum discipulorum locum tenent.

Episcopatus propriè, ac verè dicitur, & est ordo à cæteris distinctus: nã Episcopus non solum respectu corporis Christi mystici habet aliquem actû & potestatem, qua simplex sacerdos nõ gaudet, sed etiam respectu corporis Christi veri, hoc est in ordine ad sacramentum Eucharistiæ, nempe creare præsbyteros, qui hoc ipsum Sacramentum conficiunt: Præcipua inquit D. Dionysius Areopagita libr. eccles. hierarch. ca. 5. actio Episcoporum, ad corporis Christi consecrationem, mediata saltem pertinet: munus enim & exercitium ordinis Episcopalis versatur erga eos, qui ad consecrandum Christi corpus disponuntur, & collocantur, creando, ordinando, & perficiendo eos. Itè Episcopatus est propriè Ordo quia imprimat characterem, teste D. August. Epist. ad Crispinum Donatistam, vbi expressè dicit. Episcopatum esse ordinem, qui iterari non potest sicut baptismus, quia habet effectum indelebilem

in eo, qui ordinatur. Confirmatur hæc veritas autoritate D. Dionysij loco citato vbi dum recenset sacros ordines, commemorat vti principales episcopatum, Præsbyteratum, & Diaconatum, qui principales dicuntur, eo quod per impositionem manuum conferuntur. Quare Episcopatus dicitur, & est, propriè, ac verè ordo à cæteris Ordinibus Ecclesiasticis distinctus.

Causæ grauiores contra Episcopos, quæ depositione, aut priuatione dignæ sunt, ab ipso tantum summo Romano Pontifice cognosci, ac terminari possunt: minores verò causæ eorundem, in Synodo Prouinciali, iuxta decretum sacri Conc. Trid. sess. 24. de refor. ca. 5. cognosci, ac definiri debent. Quinimo, & cognitio illarum causarum, cû pro criminis qualitate comparere necesse est, Pontifice maximo pariter est reseruata, vt habetur loco citato sess. 13. cap. 8. Vnde licet secundum iura antiqua cognitio causarum Episcoporum Prouincialium, & non earundem definitio, Archiepiscopis, seu Metropolitanis concessa erat: tamen iam secundum iura noua, neque cognitio illis permittitur, sed vtrunq; nempe tam definitio quam cognitio sedis Apostolicæ, si causæ

sunt grauiores, vel Synodo Prouincia-
li, si sunt minores, expressè reseruantur.

In multis causis Episcopi tamquam
sedis Apost. delegati sicut Sacrosancta
Trid. Synodus decernit, procedere pos-
sunt. primò facere, vt in Monasterijs,
vbi commodè fieri potest, etiam lectio
sacræ scripturæ, & in Ecclesijs Pa-
rochialibus, ipsis Monasterijs subiectis,
diebus saltem Dominicis, festis solem-
nibus, sacra Concio, & Euangelij præ-
dicatio habeatur compellendo Supe-
riores in hoc negligentes, sess. 5. de re-
form. cap. 1. & sequenti. secundò pos-
sunt Ecclesias quascunque, & quomo-
dolibet exemptas singulis annis visita-
re, & opportunis iuris remedijs prou-
idere, vt Cura animarum, aliaque debi-
ta obsequia rectè exercentur, sess. 7.
cap. 8. tertio, propter paupertatem Ec-
clesiarum, vt illarum statutus, vbi sacra
officia Deo ministrantur, ex dignitate
conseruetur, possunt Episcopi tamquam
sedis Apostol. delegati facere vniones
perpetuas quarumcūque Ecclesiarum
Parochialium, & aliorum beneficiorū
Curatorum, & non curatorum, sess. 21.
cap. 5. quarto possunt regulares quos-
cunque visitare, & punire iuxta illorū
instituta, vbi Superiores admoniti, vt

sibi

sibi subditos in officio contineant, ac
moderentur, eos intra sex menses non
visitauerint, vel correxerint, loco cita-
to cap. 8. Item regularem punire, qui
intra claustra Monasterij degit, & ex-
tra ea ita notoriè deliquerit, vt populo
scandalo sit, nisi à suo Superiore intra
tempus ab ipso Episcopo præfigendum
seuere puniatur, sess. 25. cap. 14. quinto
in his vbi de visitatione, aut morum
correctione agitur, possunt procedere
ad executionem congruentibus reme-
dijs eorum, quæ ab eis mandata, decre-
ta aut iudicata fuerint, exemptione, in-
hibitione, appellatione, seu quarela ad
sedem Apostolicam interposita non
obstantibus, sess. 24. cap. 10. Hæc & alia
Episcopi tamquam sedis Apostolicæ
delegati, præstare possunt.